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ВСТУП

Ефективна виробничо-господарська діяльність металургійного

комплексу виступає запорукою розвитку економіки України. Крім того,

металургійна промисловість є однією з галузей спеціалізації України в

сучасному міжнародному поділі праці, який перебуває під впливом

глобальної тенденції інноваційного розвитку. Однак, існує низка факторів,

що стримують розвиток підприємств металургійної промисловості, серед

яких зношеність основних фондів, обмеженість власних фінансових ресурсів,

недостатній обсяг впроваджених інноваційних розробок, жорсткі умови

конкуренції на світовому ринку тощо. Саме це обумовлює необхідність

реалізації заходів, спрямованих на налагодження дієвого механізму

управління стратегічним розвитком підприємства в напрямку надання

пріоритетності інноваційним стратегіям і змінам акцентів вбік продуктових,

технологічних та управлінських інновацій, нарощування стратегічного

потенціалу й орієнтації генеральної стратегії на підвищення вартості

підприємства з метою залучення інноваційних ресурсів і технологічного

прориву. Це досягається шляхом формування цілісної системи

збалансованого управління підприємством. Вона базується на теоретичних

концепціях і методиках, орієнтованих на зростання вартості підприємства,

комплексне врахування економічних інтересів усіх зацікавлених суб’єктів,

найвищу якість та ефективність управління підприємством. Серед таких

концепцій провідне місце посідає збалансована система показників (BSC –

Balanced Scorecard).

Наукова спадщина таких видатних вчених, як І. Ансофф, М. Мескон,

Г. Минцберг, М. Портер, Б. Ричардсон та Р. Ричардсон, А. Стрикленд,

А. Томпсон, А.Д. Чандлер, визначила теоретичні аспекти сучасного

розуміння сутності, форм та інструментів стратегічного управління

промисловим підприємством у працях О. Амоші, О. Вагонової, Л. Варави,
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С. Довбні, Л. Жилінської, В. Пономаренка, Л. Федулової, Н. Цопи, В. Швеця,

З. Шершньової та інших. Проблемі розробки та впровадження збалансованої

системи показників (ЗСП) у практику управління промисловими

підприємствами присвячені роботи закордонних та вітчизняних дослідників,

а саме: А. Гершуна та М. Горського, Р. Каплана, М. Кизима, О. Кузьміна,

Л. Малярця, Д. Нортона, Нильса-Горана Олве, А. Пилипенка, К. Редченка,

В. Слинькова, Б. Фелпса, Х.-Р. Фридага та В. Шмідта, К.Р. Хьюберта та

інших. Втім, існуючі наукові дослідження стосуються переважно часткових

проблем еволюції стратегічного управління на основі збалансованої системи

показників, розглядаючи останню в обмеженому методологічному форматі.

Це підкреслює актуальність розробки наукових засад і практичних

рекомендацій щодо формування якісно нового рівня стратегічного

управління підприємством, методологічною основою якого виступає ЗСП.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертацію виконано згідно з держбюджетними науково-дослідними темами

Національної металургійної академії України Міністерства освіти і науки

України: «Дослідження основ та інститутів інноваційної динаміки

національної економіки в умовах глобалізації» (номер держреєстрації

0110U003241, 2010-2012 рр.), в межах якої автор дослідив та проаналізував

сучасні фактори розвитку вітчизняних суб’єктів господарювання, а саме,

перетворення людського капіталу, нематеріальних активів у вирішальний

фактор стратегічного розвитку підприємств; «Методологія управління

підприємствами різних організаційно-правових форм та форм власності»

(номер держреєстрації 0107U001146, 2006-2015 рр.), в межах якої автором

проаналізовані призначення та обмеження методології ЗСП, обґрунтовані

принципи та науково-методичні підходи до побудови збалансованої системи

показників вітчизняного металургійного підприємства.

Мета й завдання дослідження. Метою дисертаційного дослідження є

узагальнення та розвиток науково-методичних основ, розробка
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інструментарію та практичних рекомендацій щодо формування стратегічного

управління металургійним підприємством на основі збалансованого підходу.

Досягнення зазначеної мети зумовило постановку та вирішення таких

завдань:

узагальнити існуючі науково-методичні підходи до формування

збалансованого стратегічного управління промисловими підприємствами та

дослідити трансформаційну природу ЗСП;

проаналізувати передумови, необхідність та можливість формування

збалансованого управління в умовах підприємств гірничо-металургійного

комплексу (ГМК) України та теоретично обґрунтувати сутність поняття

«стратегічна відповідальність»;

виконати критичний аналіз методичного інструментарію формування

управлінської панелі збалансованої системи показників металургійного

підприємства;

удосконалити методичний підхід до збалансування та структурування

ключових показників ефективності, що характеризують стратегічний

розвиток металургійного підприємства;

удосконалити методичний підхід до ідентифікації генеральної стратегії

металургійного підприємства на основі ЗСП;

розвинути науково-методичні засади удосконалення системи

матеріального стимулювання працівників металургійного підприємства,

спрямованого на досягнення його стратегічних цілей;

удосконалити методичний підхід до оцінювання ефективності

стратегічного управління підприємством на основі ЗСП;

виконати апробацію одержаних наукових положень та практичних

рекомендацій в умовах металургійних підприємств України.

Об’єктом дослідження є процес стратегічного управління

промисловим підприємством.
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Предметом дослідження виступають теоретичні, методичні та

прикладні аспекти формування системи стратегічного управління

промисловим підприємством на основі концепції ЗСП.

Методи дослідження. Теоретико-методологічною основою

дослідження стали базові положення економічної теорії, теорії управління

економічними системами, стратегічного управління та планування. При

аналізі еволюції стратегічного управління на основі ЗСП автор керувався

принципами системного та процесного підходів до вирішення завдань

дослідження.

У роботі застосовувались такі методи дослідження: наукового

узагальнення та систематизації – для аналізу сильних і слабких сторін

металургійного підприємства, його можливостей та загроз; метод експертних

оцінок, факторний аналіз – для формування управлінських панелей ЗСП;

метод евентологічного скорингу та метод аналізу ієрархій (МАІ) – для

збалансування та структурування ключових показників ефективності (КРІ),

надання числових значень нефінансовим вимірникам неідентифікованих

нематеріальних активів, розробки системи матеріального стимулювання

працівників; економіко-статистичні методи – для аналізу стану та результатів

діяльності металургійних підприємств; критичний аналіз – для порівняння

альтернативних підходів до формування ЗСП.

Інформаційна база дослідження сформована на основі монографій,

нормативних і методичних матеріалів органів державного управління,

матеріалів періодичних спеціалізованих та галузевих видань за темою

дисертації, матеріалів наукових конференцій, даних Державної служби

статистики, галузевих інформаційно-аналітичних агенцій, програм розвитку

та даних звітності підприємств ГМК України, даних вітчизняних і

зарубіжних компаній про результати впровадження ЗСП у практику

управління.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в узагальненні та

розвитку науково-методичних основ, розробці інструментарію і практичних
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рекомендацій щодо формування стратегічного управління металургійним

підприємством на основі збалансованого підходу.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в такому:

удосконалено:

науковий підхід до формування збалансованого стратегічного

управління промисловими підприємствами, що, на відміну від відомих,

інтегрує в межах збалансованого підходу базові підходи в управлінні –

інтуїтивний, корпоративний та ітеративний та передбачає перехід до

управління всіма аспектами діяльності підприємства на основі збалансування

економічних інтересів всіх груп економіко-управлінського впливу,

стратегічного й операційного рівнів управління, матеріальних і

нематеріальних активів, різнорівневих стратегій, минулих і майбутніх

результатів, внутрішніх і зовнішніх аспектів діяльності підприємства,

індустріальних та інноваційних факторів розвитку;

методичний інструментарій формування управлінської панелі ЗСП, що,

на відміну від відомих, передбачає розрахунок індексу загальної

збалансованості системи як середньої величини індексів збалансованості

кожного із показників, що мають бути включені до ЗСП та сформовані

експертним шляхом з КРІ шаблону ЗСП та традиційних для системи

стратегічного контролю на підприємстві, з урахуванням рівнів значущості

основних критеріїв відбору;

методичний підхід до збалансування та структурування КРІ, що, на

відміну від відомих, враховує рівень збалансування, значущості та

взаємозалежності кожного із показників при побудові управлінської панелі

ЗСП вищого рівня управління та базується на поетапній моделі відбору,

структурування та збалансування КРІ із застосуванням методу

евентологічного скорингу та методу аналізу ієрархій;

методичний підхід до ідентифікації генеральної стратегії

металургійного підприємства, що, на відміну від існуючих, передбачає

врахування конкурентної позиції та класу інноваційних стратегій,
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визначених на основі ЗСП, при виборі вартісноорієнтованої стратегії

підприємства;

методичний підхід до оцінювання ефективності стратегічного

управління підприємством на основі ЗСП, що, на відміну від відомих,

передбачає визначення якості стратегічного управління підприємством за

розробленою рейтинговою шкалою, що відбиває еволюцію системи

стратегічного управління підприємством, на основі розрахунку загального

рейтингу KPI управлінської панелі показників за критерієм досяжності

стратегічних орієнтирів;

дістали подальшого розвитку:

визначення поняття «стратегічна відповідальність», що, на відміну від

відомих, трактується як сукупність довгострокових зобов’язань працівників

підприємства стосовно сприяння розвитку бізнесу на основі реалізації

відповідних заходів, спрямованих на досягнення стратегічних цілей

підприємства у визначений термін з мінімальними витратами ресурсів;

науково-методичні засади удосконалення системи матеріального

стимулювання працівників металургійного підприємства, що, на відміну від

відомих, передбачають визначення додаткової заробітної плати працівника

на підставі оцінки його особистого внеску у досягнення завдань, визначених

індивідуальними стратегічними картами на основі ЗСП, та з урахуванням

ваги кожного із зазначених завдань.

Практичне значення одержаних результатів полягає у тому, що

теоретичні положення та методичні підходи, викладені в дисертаційній

роботі, доведені до рівня конкретних методик і рекомендацій, спрямованих

на розвиток та удосконалення стратегічного управління металургійними

підприємствами. Основні результати дисертації впроваджені на ПАТ

«Інтерпайп НТЗ» (акт від 14.05.2014 р.), а також використовуються в

навчальному процесі кафедри менеджменту Національної металургійної

академії України МОН України (довідка 01/08-187 від 19.05.2015 р.).
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Особистий внесок здобувача. Дисертація є самостійно виконаною

науковою працею, в якій викладено авторський підхід до розробки науково-

методичних засад, інструментарію та практичних рекомендацій щодо

стратегічного управління металургійним підприємством на основі

збалансованого підходу. Основні положення дисертаційної роботи, її

висновки та рекомендації розроблено автором особисто й опубліковано у

його наукових працях. З наукових праць, опублікованих у співавторстві, в

дисертаційній роботі використані лише ті положення, що є результатом

особистого дослідження здобувача.

Апробація результатів дисертації. Основні результати досліджень,

висновки та рекомендації, викладені в дисертації, оприлюднені на 11

конференціях, зокрема: V Міжнародній науково-практичній конференції

«Маркетинг інновацій і інновації в маркетингу» (м. Суми, 2011 р.);

І Всеукраїнській науково-практичній конференції студентів, аспірантів і

молодих вчених «Фінансово-економічні проблеми сучасного світу: шляхи і

перспективи їх вирішення на мікро-, макро- та мегарівнях» (м. Кременчук,

2012 р.); Всеукраїнській науково-практичній конференції «Проблеми

реалізації науково-творчого потенціалу молоді: пошуки перспективи»

(м. Павлоград, 2012 р.); Всеукраїнській науково-практичній конференції

«Стратегічні вектори розвитку національної економіки в умовах протидії

викликам глобалізації» (м. Сімферополь, 2012 р.); Науково-практичній

конференції «Обліково-аналітичне забезпечення системи менеджменту

підприємства» (м. Львів, 2012 р.); Міжнародній науково-практичній

конференції «Маркетинг на міжнародних ринках товарів і послуг: глобальні

аспекти» (м. Попрад, Словаччина, 2013 р.); II Міжнародній науково-

практичній інтернет-конференції «Формування конкурентоспроможної

економіки: теоретичні, методичні та практичні засади» (м. Тернопіль,

2013 р.); Міжнародній науково-практичній інтернет-конференції «Економіка

і управління: проблеми науки та практики» (м. Дніпропетровськ, 2013 р.);

ІІ Всеукраїнській науково-практичній конференції «Фінанси, грошовий обіг

та кредит в сучасних умовах» (м. Сімферополь, 2013 р.); Х Международной
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научно-практической конференции «Актуальные вопросы и организационно-

правовые основы международного сотрудничества в сфере высоких

технологий» (м. Київ, 2014 р.); Міжнародній науково-практичній конференції

«Фінансово-економічний збалансований розвиток України: проблеми та

шляхи їх подолання» (м. Дніпропетровськ, 2014 р.).

Публікації. Основні положення дисертаційної роботи викладено та

опубліковано автором у 22 наукових працях загальним обсягом 10 друк. арк.

(з яких особисто автору належить 9,6 друк. арк.), зокрема: 3 монографії

(колективні), 8 статей у наукових фахових виданнях (зокрема 5 статей у

виданнях, внесених до міжнародних наукометричних баз); 11 матеріалів

конференцій.
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РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГІЧНІ ЗАСАДИ

СТРАТЕГІЧНОГО УПРАВЛІННЯ ПРОМИСЛОВИМ ПІДПРИЄМСТВОМ

НА ОСНОВІ ЗБАЛАНСОВАНОГО ПІДХОДУ

1.1. Перспективи та фактори розвитку стратегічного управління

промисловим підприємством

Інноваційний розвиток світової економіки висуває нові вимоги до

системи управління промисловим підприємством з боку змін, що

відбуваються в ідеології бізнесу, структурі споживчого попиту та ресурсному

забезпеченні стратегічного розвитку. Втім, металургійні підприємства


[…]

іміджу

– ПАТ Комінмет

виступає
постійним

об'єктом
аналітичних
оглядів провідних

рейтингових
агенцій України

1. Позиціювання конкурентних переваг у ЗМІ.
2. Підготовка річної фінансової звітності 2012 – 2013

рр. за МСФЗ.

3. Регулярний незалежний аудит за стандартами
міжнародного аудиту.

4. Публічне розкриття інформації емітента цінних
паперів.

*[46; 108]

250

Продовження додатку Е

Рис. Е 1. Схема організаційної структури ПАТ «Комінмет» [46]
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загальнозаводськими та

соціальними об’єктами

Об’єднання торгівлі
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Редакція

Спецвідділ

Голова Правління –

директор заводу

Штаб ЦО

Юридичний відділ

Бюро забезпечення

управління

Відділ охорони праці

Член правління –

заступник

директора з
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Відділ постачання

Заступник директора
з забезпечення –
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Заступник
директора по кадрах

Відділ комплектації

і підготовки кадрів
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Додаток Ж

Таблиця Ж. 1

Дорожня карта реалізації програми удосконалення системи управління

підприємством на основі збалансованої системи показників в умовах ПАТ

«Інтерпайп НТЗ» [15; 90; 91; 94; 100; 112; 134; 160]

Рівень

еволюції
управління
на основі

ЗСП

Характеристика етапів виконання та

стандартні процедури

Термін

виконання,
місяців

Виконавці Результати-

1 2 3 4 5

Задовільний

Проект підготовки інтеграції
збалансованої системи показників у
систему управління підприємством

1 - 6 Голова
Правління –

директор

заводу

Розпочато
виконання

1. Розробка стартової моделі
збалансованої системи показників

1 – 2 Топ-
менеджмент

/незалежний
консультант

виконано

1.1. Фінансово-економічна
діагностика і стратегічний аналіз

виконано

1.2.Ідентифікація стратегії
підприємства

виконано

1.3.Формалізація місії, бачення,
корпоративної та бізнес-стратегій

виконано

1.4. Визначення ключових для

підприємства бізнес-процесів

виконано

1.5. Ідентифікація ключових факторів
успіху

виконано

1.6. Розробка стратегічної карти

підприємства

виконано

2. Організаційно-підготовчий етап
впровадження збалансованої системи

показників

3 – 5 Голова
Правління –

директор
заводу

виконано
частково

2.1. Підготовка та проведення

стратегічних зборів

Голова

Правління –
директор

заводу

розпочато

виконання

2.2. Розробка стартової збалансованої

системи показників підприємства

Топ-

менеджмент
/незалежний

консультант

виконано

2.3. Формування стратегічного
комітету. Офіційне затвердження їх
складу. Проведення інструктажу.

Голова
Правління –

директор

заводу

виконано
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Продовження таблиці Ж. 1
1 2 3 4 5

2.4. Розробка та затвердження плану-

графіку організаційних заходів

Голова

Правління –
директор

заводу

-

2.5.Оптимізація організаційної
структури управління підприємством

Заступник
Голови

правління –

Головний
інженер

-

2.6. Розробка управлінських панелей

ключових показників ефективності на
рівні топ-менеджменту

Топ-

менеджмент
/незалежний

консультант

виконано

3. Етап стратегічного вибору на
бізнес-рівні

5 – 6 Топ-
менеджмент
/незалежний

консультант

виконано
частково

3.1. Проведення вводного семінару
для керівників підрозділів по

стратегічному управлінню на основі
збалансованої системи показників

Топ-
менеджмент

/незалежний
консультант

виконано
частково

3.2. Аналіз діяльності
взаємопов'язаних структурних

підрозділів

Топ-
менеджмент

/незалежний
консультант

виконано
частково

3.3. Розробка стратегічних карт

ключових підрозділів підприємства

Керівник

підрозділу/нез
алежний

консультант

виконано

частково

3.4. Розробка збалансованої системи
показників для ключових підрозділів
підприємства

Керівник
підрозділу/нез

алежний

консультант

виконано
частково

Добрий

Проект створення системи реалізації
стратегії на основі збалансованої

системи показників

6 - 12 Голова
Правління –

директор
заводу

Розпочато
виконання

4. Реалізація стратегії на рівні

бюджетів

6 – 12 Голова

Правління –
директор

заводу

розпочато

виконання

4.1. Розробка маркетингової програми

збільшення експортного потенціалу
продукції виробничого підрозділу

Заступник

директора з
комерційних

та фінансових
питань

Директор з

виробництва

розпочато

виконання
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Продовження таблиці Ж. 1

1 2 3 4 5

4.2.Розробка та затвердження Бізнес-
плану реалізації інвестиційного

проекту у виробничому підрозділі

Заступник
Голови

правління –
Головний
інженер

Директор з
виробництва

розпочато
виконання

4.3. Розробка функціональних

бюджетів та бюджетів підрозділів на
основі збалансованої системи

показників.

Перший

заступник
Голови

Правління –
заступник

директора з

економічних
питань

-

4.4. Побудова зведеного стратегічного

бюджету та виключення
нестратегічних інвестицій

Перший

заступник
Голови

Правління –

заступник
директора з

економічних
питань

-

5. Адаптація облікової документації
та процедур

6 Перший
заступник

Голови
Правління –

заступник
директора з
економічних

питань

-

6.Впровадження ІТ-супроводження
збалансованої системи показників

6 – 12 Заступник
Голови

правління –
Головний
інженер

-

6.1. Впровадження автоматизованої
системи управління підприємством
«ІС – Підприємство»

розпочато
виконання

6.2. Розробка інструкції по введенню

інформації.. Організація введення
інформації

-

7. Побудова мотивації на основі

збалансованої системи показників

9 - 12 Голова

Правління –
директор

заводу

розпочато

виконання
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1 2 3 4 5

7.1. Розробка Положення про
мотивацію персоналу на основі
збалансованої системи показників

Перший
заступник

Голови
Правління –
заступник

директора з
економічних

питань

-

7.2. Побудова бонусних карт топ-
менеджерів та керівників підрозділів

Топ-
менеджмент

-

7.3. Розробка індивідуальних
стратегічних карт власників
ініціатив ключових підрозділів
підприємства

Власник
ініціатив

розпочато
виконання

7.4. Розробка Посадових інструкцій
персоналу та Положень про відділи
(підрозділи) підприємства на основі
збалансованої системи показників

Заступник
директора по

кадрах

-

7.5. Корегування Штатного розкладу
відповідно до принципів мотивації
персоналу на основі збалансованої
системи показників

Заступник
директора по

кадрах

-

7.6. Інформація та навчання
персоналу

Топ-
менеджмент

-

7.7. Побудова мотивації рядових
власників ініціатив на основі ЗСП.

Перший
заступник

Голови
Правління –
заступник

директора з
економічних

питань

-

8. Періодична оцінка і контроль
виконання стратегії на основі ЗСП.

12 Голова
Правління –

директор заводу

розпочато
виконання

8.1. Контроль виконання
стратегічних ініціатив

Топ-
менеджмент/вла
сники ініціатив

-

8.2. Періодичне розкриття
інформації про стратегію у
публічній звітності

Перший
заступник

Голови
Правління –
заступник

директора з
економічних

питань

розпочато
виконання

8.3. Анкетування персоналу Заступник
директора по

кадрах

розпочато
виконання

8.3.Стратегічні збори Топ-
менеджмент

-

8.4. Корекція стратегічних ініціатив Топ-
менеджмент

-

8.5. Перегляд та уточнення
ключових показників ефективності

Топ-
менеджмент

-
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1 2 3 4 5
8.6. Анкетування керівників

підрозділів
Заступник

директора по
кадрах

-

8.7. Перегляд стратегії раз у 3 місяці Голова
Правління –

директор заводу

-

Високий

Проект створення системи
управління стратегіями на основі
збалансованої системи показників

12 - 25 Голова
Правління –

директор заводу

-

9. Впровадження системи
управління стратегіями на основі
ЗСП.

12 - 25 Підрозділ
стратегічного
розвитку

-

9.1. Створення функціонального
підрозділу стратегічного розвитку

Голова
Правління –
директор заводу

-

9.2. Корегування довгострокового
плану і бюджету

Підрозділ
стратегічного
розвитку

-

9.3. Постановка регулярної
процедури корегування стратегі

Підрозділ
стратегічного
розвитку

-

9.4. Розробка та впровадження
моніторингу вимог бізнесу до ІТ-
ситеми

Заступник
Голови
правління –
Головний
інженер

-

9.5. Розробка та впровадження
програми постійного інформування
про потенціал ІТ-ситеми

Заступник
Голови
правління –
Головний
інженер

-

9.6. Створення та реалізація
програми клієнтоорієнтованості

Член правління
– заступник
директора з
комерційних та
фінансових
питань

-

9.7. Розробка індивідуальних
стратегічних карт для всіх власників
ініціатив

Власники
ініціатив/керівн
ики підрозділів

-

9.8. Впровадження додаткових
інструментів оцінки у систему
залучення персоналу

Заступник
директора по
кадрах

-

9.9. Створення та впровадження

центру стратегічної освіти
персоналу

Підрозділ

стратегічного
розвитку

-

9.10. Розробка та впровадження

програми цільової корпоративної
культури

Заступник

директора по
кадрах

-
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Додаток З

Довідка про впровадження
результатів дисертаційної роботи у навчальному процесі
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Додаток И

Акт впровадження результатів дисертаційної роботи
в умовах ПАТ «Інтерпайп НТЗ»