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В І Д З И В

офіційного опонента на дисертаційну роботу
Фаізової Світлани Олександрівни

на тему: «Стратегічне управління металургійним підприємством на основі
збалансованого підходу», подану на здобуття наукового ступеня кандидата

економічних наук за спеціальністю 08.00.04 – економіка та
управління підприємствами (за видами економічної діяльності)

Актуальність обраної теми дисертації та її зв'язок з державними і

галузевими науковими програмами, планами, темами

Сучасні умови господарювання вітчизняних металургійних підприємств

характеризуються не тільки динамізмом розвитку та високим рівнем

конкуренції з боку світових лідерів галузі, але й ускладнені наслідками

фінансово-економічної кризи та одночасним впливом факторів індустрільного

та інноваційного розвитку. Серед останніх – перетворення нематеріальних

активів підприємства у вирішальний фактор його конкурентоспроможності, що

супроводжується подальшим розвитком теорії та практики стратегічного

управління, у тому числі за рахунок концепції збалансованої системи

показників. Збалансоване управління підприємством інтегрує теоретичні

концепції та методики, що зорієнтовані на зростання цінності, передбачають

комплексне урахування економічних інтересів всіх зацікавлених суб’єктів.

Тобто, має забезпечуватись найвища якість та ефективність управління

підприємством. Серед таких концепцій провідне місце займає збалансована

система показників (ЗСП).

Наявність численної кількості наукових робіт за цим напрямом свідчить

про відсутність єдиного бачення щодо методологічних засад ефективної

інтеграції ЗСП у практику роботи підприємств. В результаті особливої

актуальності набувають питання узагальнення та розвитку науково-

методичних основ, розробки інструментарію і практичних рекомендацій щодо

формування стратегічного управління металургійним підприємством на основі

збалансованого підходу. Це визначає актуальність наукових завдань, що
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вирішені у представленій дисертаційній роботі, яка на сучасному етапі має

важливе наукове і практичне значення.

Наукові положення дисертаційного дослідження знайшли відображення

у науково-дослідних роботах Національної металургійної академії України

Міністерства освіти і науки України за темами: «Дослідження основ та

інститутів інноваційної динаміки національної економіки в умовах

глобалізації» (номер держреєстрації 0110U003241, 2010 – 2012 р.),

«Методологія управління підприємствами різних організаційно-правових

форм та форм власності» (номер держреєстрації 0107U001146, 2006 –

2015 рр.)

Ступінь обґрунтованості висновків і рекомендацій, сформульованих у

дисертації

Формування збалансованого управління в умовах підприємств гірничо-

металургійного комплексу передбачає створення таких науково-методичних

засад, які сприятимуть більш обґрунтованому та об’єктивному прийняттю

управлінських рішень шляхом збалансування економічних інтересів усіх

суб’єктів стратегічного управління, матеріальних і нематеріальних активів,

різнорівневих стратегій, минулих і майбутніх результатів, внутрішніх і

зовнішніх аспектів функціонування підприємства, індустріальних та

інноваційних факторів розвитку, які визначають результати діяльності

підприємства у довгостроковій перспективі, а отже, сприяють досягненню

його стратегічних цілей.

Обґрунтованість і достовірність наукових положень, висновків і

рекомендацій, що сформульовано у дисертації, забезпечено

фундаментальними методами економічної теорії і загальнонауковими

принципами проведення досліджень. Теоретичною базою роботи є наукові

праці вітчизняних і зарубіжних учених із питань стратегічного управління

промисловими підприємствами, розвитку металургійної промисловості,

ефективності інноваційних процесів.
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Методологічну основу дослідження складають концептуальні

положення стратегічного менеджменту, наукові підходи до управління

економічними системами, теоретичні засади до розробки моделей

стратегічного управління та планування в умовах перетворення

інтелектуального капіталу, нематеріальних активів у вирішальний фактор

перспективного розвитку промислових підприємств.

Обґрунтованість результатів виконаного дослідження обумовлено

використанням адекватного наукового інструментарію: експертні оцінки,

факторний аналіз (для формування управлінських панелей показників);

критичний аналіз (для постановки завдань дослідження та обґрунтування

методів їх вирішення); наукове узагальнення та систематизація (для аналізу

сильних і слабких сторін металургійного підприємства, його можливостей та

загроз); аналіз та синтез (для визначення напряму стратегічного розвитку

ГМК); методика евентологічного скорингу та метод аналізу ієрархій (для

збалансування і структурування ключових показників ефективності, надання

числових значень нефінансовим вимірникам неідентифікованих

нематеріальних активів, розробки системи мотивації працівників); економіко-

статистичні методи (для аналізу стану та результатів діяльності металургійних

підприємств); економіко-математичне моделювання (для встановлення

залежності результатів діяльності підприємств від ступеню досяжності

стратегічних цілей, етапів впровадження збалансованого управління на основі

ЗСП); трендовий аналіз (для аналізу динаміки показників розвитку ГМК);

критичний аналіз (при порівнянні альтернативних підходів до формування

збалансованої системи показників); графічний (для наочного зображення та

схематичного подання матеріалу дослідження).

Розрахунки, що наведено у дисертації, базуються на достатньому обсязі

статистичних даних про роботу металургійних підприємств Придніпровського

регіону, а саме ПАТ «Комінмет» і ПАТ «Інтерпайп НТЗ».

Наукові підходи обґрунтовано аналітичними залежностями, які

встановлені в загальному виді. Правове поле дослідження становлять чинні
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законодавчі та нормативні документи, стандарти бухгалтерського обліку.

Висновки і рекомендації узгоджуються з виробничо-господарською

практикою металургійних підприємств.

За змістом робота відповідає паспорту спеціальності 08.00.04 –

економіка та управління підприємствами (за видами економічної діяльності).

Наукова новизна результатів дослідження

Отримані результати дослідження характеризуються науковою

новизною та практичною значимістю. Удосконалений науковий підхід до

формування збалансованого стратегічного управління промисловими

підприємствами зумовлює перехід до управління всіма аспектами їх діяльності

на основі збалансування економічних інтересів груп економіко-управлінського

впливу, стратегічного й операційного рівнів управління, матеріальних і

нематеріальних активів, різнорівневих стратегій, минулих і майбутніх

результатів, внутрішніх і зовнішніх аспектів діяльності підприємства,

індустріальних та інноваційних факторів розвитку (с. 50–107).

Запропонований методичний інструментарій формування управлінської панелі

ЗСП дозволяє визначити індекс загальної збалансованості системи як

середньої величини індексів збалансованості кожного із показників, що мають

бути включені до ЗСП з урахуванням рівнів значущості основних критеріїв

відбору (с. 97–107). Удосконалений методичний підхід до збалансування та

структурування ключових показників ефективності (КРІ) забезпечує

обґрунтований рівень збалансування, значущості та взаємозалежності кожного

із показників при побудові управлінської панелі ЗСП вищого рівня управління

та базується на поетапній моделі відбору, структурування та збалансування

КРІ із застосуванням методу евентологічного скорингу та методу аналізу

ієрархій, що є науковою новизною (с. 94–97). Науково-методичні засади

удосконалення системи матеріального стимулювання працівників

металургійного підприємства забезпечують визначення величини додаткової

заробітної плати працівника на підставі оцінки його особистого внеску у

досягнення завдань, що визначаються індивідуальними стратегічними картами
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на основі ЗСП, та з урахуванням ваги кожного із зазначених завдань (с. 157–

172).

Стосовно підприємств гірничо-металургійного комплексу заслуговує на

увагу запропонований автором методичний підхід до ідентифікації

генеральної стратегії підприємства, що підпорядкована зростанню ринкової

вартості (с. 76–80).

Важливу роль відіграє методичний підхід до оцінювання ефективності

стратегічного управління підприємством на основі ЗСП, що дає можливість

оцінити як якість стратегічного управління, так і здійснити відповідну

корекцію ЗСП на плановий період (с. 172–186).

Достовірність елементів наукової новизни, що сформульовано у

дисертації, підтверджено в умовах металургійного підприємства при таких

видах управлінської діяльності: формуванні управлінської панелі ЗСП,

ідентифікації генеральної стратегії металургійного підприємства,

збалансуванні та структуруванні КРІ, оцінюванні ефективності стратегічного

управління підприємством на основі ЗСП, а також удосконаленні підходів до

матеріального стимулювання працівників. Доведено, що розроблені в

дисертації рекомендації варто використовувати для удосконалення

стратегічного управління вітчизняними металургійними підприємствами.

Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій

Основні положення дисертаційної роботи викладено та опубліковано

автором у 22 наукових працях загальним обсягом 10 друк. арк. (з яких

особисто автору належить 9,6 друк. арк.), зокрема: 3 монографії (колективні),

8 статей у наукових фахових виданнях (зокрема 5 статей у виданнях, внесених

до міжнародних наукометричних баз); 11 матеріалів конференцій.

Слід визначити ідентичність змісту автореферату та основних положень

дисертації.
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Наукова та практична значущість результатів дослідження

Наукове значення роботи полягає в узагальненні та розвитку теоретико-

методичних основ формування стратегічного управління металургійним

підприємством на основі збалансованого підходу.

Сформульовані у дисертації наукові положення підтверджуються їх

апробацією на 11 міжнародних і всеукраїнських науково-практичних

конференціях. Результати дослідження мають суттєве практичне значення, що

підтверджується їх використанням у практиці діяльності ПАТ «Інтерпайп

НТЗ» (акт впровадження наведено у дисертації). Теоретичні положення

роботи використовуються у навчальному процесі кафедри менеджменту

Національної металургійної академії України Міністерства освіти і науки

України (довідку наведено).

Зауваження щодо методів дослідження та результатів, які

отримані у дисертаційній роботі

1. В першому розділі дисертаційної роботи (с. 12–47) автор узагальнює

індустріальні та інноваційні фактори стратегічного розвитку вітчизняних

металургійних підприємств. Справедливо визначено вирішальне значення

нематеріальних активів, інтелектуального капіталу в реалізації стратегії

інноваційного розвитку (с. 12–15). Однак, з точки зору важливості оцінювання

та прогнозування комплексного впливу факторів середовища господарювання

на формування збалансованого стратегічного управління підприємством,

важливим було б детальніше розкрити специфіку впливу ідентифікованих і

неідентифікованих нематеріальних активів вітчизняних металургійних

підприємств, що впливає на ефективність інтегрування прогресивних

управлінських технологій, збалансованої системи показників в систему

стратегічного управління підприємством.

2. У другому розділі (с. 50–107) обґрунтовано методичний підхід до

формування управлінської панелі показників, що використовує методи

евентологічного аналізу та аналізу ієрархій (с. 94–107). Оскільки їх поєднання

забезпечує більш обгрунтований вибір КРІ до збалансованої системи і є
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науковою новизною дисертаційної роботи, то, на нашу думку, необхідно було

б більше детально проаналізувати альтернативні методики збалансування

показників, що дає можливість підкреслити переваги запропонованого

підходу.

3. У розділі 2 (с. 50–107), який є ключовим у роботі, автор розроблює

методичні основи інтегрування ЗСП у систему стратегічного управління

металургійним підприємством, про що зазначено і у відповідній назві розділу

(с. 50). Але, у пункті 2.2 (с. 60) вже розглядаються «методологічні аспекти

орієнтації ЗСП на вартісноорієнтований менеджмент». Взагалі, на думку

опонента, недоцільно у даному розділі кандидатської дисертації виходити на

більш високий рівень обґрунтування методології стосовно завдань, що

вирішуються.

4. При удосконаленні методичного інструментарію відбору,

збалансування та структурування КРІ (с. 133–146) автор обирає ситуацію

найменш перехресних базових подій для розрахунку індексу збалансованості

показників управлінської панелі. Доцільно було б більш детально

охарактеризувати альтернативні евентологічні структури базових подій, що

посилило б аргументованість вибору формули розрахунку.

5. В третьому розділі дисертаційної роботи при визначенні рівня

інтелектуального капіталу підприємства в процесі оцінювання стратегічного

потенціалу (с. 181–184) доцільно було б посилити аргументацію вирішального

значення нематеріальних активів підприємства у формуванні його

стратегічного потенціалу.

Зауваження щодо оформлення дисертації

1. Графічні зображення певних структурно-логічних та загальних

моделей (рис. 2.2, с. 56; рис. 2.5, с. 74; рис. 2.11, с. 106), є занадто складними

для сприйняття.

2. Ряд таблиць, що містять вихідні дані для аналізу діяльності

металургійного підприємства (табл. 3.2, с. 114-115, табл.3.8 – 3.12, с.139-141)
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та результати обробки статистичної інформації (табл. 3.21, с. 176-178),

доцільно було б винести в додатки до роботи.

3. Дослідження якісних та кількісних показників металургійного

підприємства, що надані у роботі (с. 146-147), мають допоміжний характер і

певним чином обтяжують викладення основного матеріалу.

У цілому дисертація оформлена відповідно до вимог чинних стандартів

Міністерства освіти і науки України.

ВИСНОВОК

Викладене дозволяє зробити висновок про те, що дисертаційна робота

Фаізової Світлани Олександрівни на тему «Стратегічне управління

металургійним підприємством на основі збалансованого підходу» є

завершеною науковою працею, яка містить поглиблення і розвиток науково-

методичних основ формування стратегічного управління металургійним

підприємством на основі збалансованого підходу з метою підвищення

ефективності його діяльності у довгостроковій перспективі. Робота відповідає

вимогам Міністерства освіти і науки України, які пред’являються до

кандидатських дисертацій, та п. 11 «Порядку присудження наукових ступенів і

присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», а її автор

заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата економічних наук за

спеціальністю 08.00.04 – Економіка та управління підприємствами (за видами

економічної діяльності).